2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:              /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của của Quy chế quản lý sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quóc gia giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1162/QĐ-VPĐP-OCOP ngày 17/9/2020 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số        /TTr-SNN ngày     /     /2023,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế quản lý sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị như sau:
1. Bãi bỏ khoản 4 Điều 12
2. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau

“Điều 13. Mức khen thưởng

Theo quy định tại điểm h, khoản 2 Điều 87 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quóc gia giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể:

1. Sản phẩm được công nhận OCOP hạng 3 sao: 8.000.000 đồng
2. Sản phẩm được công nhận OCOP hạng 4 sao: 10.000.000 đồng
3. Sản phẩm được công nhận OCOP hạng 5 sao: 15.000.000 đồng
4. Mỗi sản phẩm OCOP chỉ được nhận giải thưởng một (01) lần ở cùng mức độ sao được công nhận, trường hợp được công nhận nâng hạng sao thì được thưởng thêm phần chênh lệch giữa hai mức độ sao.”
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 17 như sau:

“7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh:
a) Ban Thi đua khen thưởng tỉnh căn cứ quyết định công nhận kết quả đánh giá và phân hạng sản phẩm và cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh, cấp quốc gia và đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh Quyết định khen thưởng cho các chủ thể được công nhận OCOP 4 sao, 5 sao trên địa bàn tỉnh.

b) Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường phối hợp với các cơ quan nhà nước có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Quy chế này.”
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, cá nhân có sản phẩm đã được công nhận là sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như điều 2;

- Bộ NN và PTNT (B/cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh: Hà Sỹ Đồng;
- PVP Nguyễn Cửu;

- Chi cục PTNT;

- Lưu: VT, KT​Th.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Sỹ Đồng

	 CƠ QUAN TRÌNH DỰ THẢO

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phương

Dự thảo